
 

   
e-mail: pa-fleg@cultura.gov.it  PEC: pa-fleg@pec.cultura.gov.it 

Rione Terra, Palazzo De Fraja – 80078 Pozzuoli (NA) 
Pag. 1 di 5 

 

Parco Archeologico dei Campi Flegrei 

 

 DETERMINA A CONTRARRE  
 
Oggetto: Affidamento degli interventi di manutenzione ordinaria e programmata del sito Macellum c.d. 
Tempio di Serapide e Intervento di provvisoria messa in sicurezza del fornice 52 dell’Anfiteatro Flavio, 
Pozzuoli (NA), tramite Trattativa Diretta sul MEPA con invito all’ O.E. EUTECNE S.R.L. P. IVA 03716800655, 
ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii. e dell’art. 1 co. 2 lett. a) L. 120/2020, così 
come modificato dall’art. 51 comma 1 della l. 108/2021. 
CUP: F81E23000380001  CIG: 993347748A 

IL DIRETTORE 
VISTO 

-  il DLGS 42/2004 e smi, recante il Codice per i Beni Culturali e per il Paesaggio e ss.mm. ii; 
-  il DPCM 171/2014 e il DPCM 169/2019 recante il regolamento di riorganizzazione del Mibact degli 

Uffici di diretta competenza del Ministro e dell’Organismo Indipendente e DM attuativi; 
- il DM 44 del 23/1/2016 di istituzione del Parco, il DM 198 del 9/4/2016 di assegnazione dei siti e il 

DM 328 del 28/6/2016 di conferimento dell’autonomia speciale; 
-  il DM 21 febbraio 2018 “Adozione dei livelli minimi uniformi di qualità per i musei e i luoghi della 

cultura di appartenenza pubblica e attivazione del Sistema museale nazionale”; 
- la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm. ii.; 
- il DLGS 50/2016 recante Codice dei Contratti Pubblici e ss.mm. ii; 
- il provvedimento DG – MU n. 567 del 26/05/2022, trasmesso con nota prot. 4316 del 21.06.22, con 

il quale il Dirigente Generale ha conferito al Sottoscritto l’incarico di Direttore del Parco Archeologico 
dei Campi Flegrei, a decorrere dal 21/06/2022; 

 
PREMESSO: 

- che il Parco a seguito del nuovo assetto organizzativo del Ministero della Cultura è ufficio di livello 
dirigenziale non generale e Istituto di rilevante interesse nazionale dotato di autonomia 
organizzativa, tecnico-scientifica, finanziaria e contabile; 

- che il Parco è una istituzione permanente, senza scopo di lucro, aperta al pubblico, al servizio della 
società e del suo sviluppo culturale cui afferiscono 26 siti, istituti, luoghi della cultura, immobili e/o 
complessi, così come assegnati dal DM 198 del 9/4/2016; 

- che il Parco persegue quali finalità generali, pubbliche ed istituzionali, la tutela e la conservazione, la 
ricerca e lo studio, la promozione e la diffusione della cultura nonché la valorizzazione e la pubblica 
fruizione di tutti i suoi siti archeologici e le sue collezioni; 

- che il Parco cura la manutenzione e la gestione dei siti archeologici e degli immobili in consegna ed 
ispira la propria azione ai principi di trasparenza, parità di trattamento, pubblicità, economicità, 
efficienza ed efficacia; 

 
VISTO: 

-  il decreto legislativo 18 aprile 18 aprile 2016, n.50 (Codice dei contratti pubblici), recante 
“Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE E 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti 
di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori 
dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 
vigente in materia di contatti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” ed in particolare l’art.32 per 
la parte disciplinante il ruolo e funzioni del responsabile del procedimento; 

PA-FLEG|28/06/2023|DETERMINA 90



 

   
e-mail: pa-fleg@cultura.gov.it  PEC: pa-fleg@pec.cultura.gov.it 

Rione Terra, Palazzo De Fraja – 80078 Pozzuoli (NA) 
Pag. 2 di 5 

 

Parco Archeologico dei Campi Flegrei 

 

 
 
CONSIDERATO CHE: 

-  a riscontro della programmazione dell’anno 2023 dei siti in oggetto e in continuità con gli interventi 
di manutenzione eseguiti presso il Macellum di Pozzuoli,  appare necessario proseguire, per il triennio 
2023-2025, presso il sito archeologico Macellum c.d. Tempio di Serapide, l’attività di manutenzione 
ordinaria articolata in interventi programmati sui piani pavimentali in marmo della corte centrale, 
delle latrine e delle tabernae, oltre ad altri piccoli interventi di manutenzione ordinaria; 

- nell’ambito dello stesso affidamento in oggetto, si rende necessario anche un intervento di 
provvisoria messa in sicurezza del fornice 52 dell’Anfiteatro Flavio, Pozzuoli (NA); 

 
RILEVATO, pertanto che l’appalto prevede quindi interventi programmati di manutenzione ordinaria per il 
sito Macellum c.d. Tempio di Serapide e un intervento di messa in sicurezza provvisoria del fornice n. 52; 
 
VISTO che l’importo complessivo del quadro tecnico economico è pari a € 120.674,76, ed è articolato secondo 
il fabbisogno di cassa per anno contabile come di seguito riportato: 
 
 

Anno: 2023 2024 2025 Tot QTE 2023-
2025 

Importo lavori a 
misura, a corpo, e 
oneri della 
sicurezza 

€ 21.560,81 € 32.406,00 € 32.406,00 € 86.372,81 

Importo Oneri di 
discarica, 
imprevisti e 
incentivi 

€ 6.735,60 € 3.332,07 € 3.332,07 € 13.399,73 

IVA € 5.693,48 € 7.604,37 
 

€ 7.604,37 
 

€ 20.902,22 
 

totali € 33.989,88 € 43.342,44 
 

€ 43.342,44 
 

€ 120.674,76 
 

 
 
 
CONSIDERATO , pertanto, che questa Stazione Appaltante deve avviare la procedura per l’affidamento degli 
interventi di manutenzione ordinaria e programmata del sito Macellum c.d. Tempio di Serapide e Intervento 
di provvisoria messa in sicurezza del fornice 52 dell’Anfiteatro Flavio, Pozzuoli (NA) 
 
 
RICHIAMATI:  

- il provvedimento di cui al prot. n. 4628 del 21/06/2023 di nomina a RUP per il Funzionario arch. 
Annalisa Manna; 



 

   
e-mail: pa-fleg@cultura.gov.it  PEC: pa-fleg@pec.cultura.gov.it 

Rione Terra, Palazzo De Fraja – 80078 Pozzuoli (NA) 
Pag. 3 di 5 

 

Parco Archeologico dei Campi Flegrei 

 

- la proposta del RUP rep. 4695 del 23/06/2023 avente ad oggetto l’avvio della procedura di 
affidamento degli interventi di manutenzione in oggetto, e l’approvazione della relativa 
documentazione tecnica; 

 
 
EVIDENZIATO che ai sensi dell’art.32 del D.Lgs. n.50/2016 per l’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 
contrarre, individuano gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte; 
 
CONSTATATA la possibilità di procedere mediante trattativa diretta ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del 
D. Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 1 co. 2 lett. a) del D.L. 77/2021 (L. 108/2021); 
 
RICHIAMATA la nota del Rup recante prot. 4695 del 23/06/2023 con la quale la stessa propone di procedere 
all'affidamento diretto dei suddetti lavori a corpo, ai sensi dell’art. 1, comma 2 lettera a) della L. n. 120/2020, 
così come modificato dall’art. 51 comma 1 lett. a) della L. 108/2021, in conformità alle linee guida n. 4 sugli 
affidamenti sotto soglia approvate dall’ANAC con determinazione n. 1097 del 26 ottobre 2016 e ss.mm. ii. 
nonché dell’art. 1 co. 2 lett. a) del D.L. n. 76/2020 e nel rispetto del principio di rotazione, invitando a 
Trattativa Diretta sul MEPA, l'operatore economico EUTECNE S.R.L. P. IVA 03716800655, ponendo a base 
d’asta l’importo di € 85.745,61 oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 627,20 oltre oneri 
se dovuti ed Iva come per legge; 
 
VISTA la Circolare n. 33 del 02.08.2019 con la quale la Direzione Generale Musei – Servizio I rammenta che, 
ai sensi dell’art. 1, comma 450, Legge n. 450/2006, come modificato dall’articolo 1, comma 130, della Legge 
di Bilancio 2019 (Legge 145/2018), “le Amministrazione statali, centrali e periferiche, per gli acquisti di beni e 
servizi di importo pari o superiore ad € 5.000,00 hanno l’obbligo di aderire alle convenzioni Consip e di 
ricorrere al MEPA”; 
 
VERIFICATA l’inesistenza di convenzioni attive su CONSIP alla data odierna, per i servizi oggetto del presente 
atto; 
 
CONSTATATA la possibilità di procedere all’affidamento diretto mediante Trattativa Diretta sul MEPA, ai 
sensi dell’art. 1, comma 2 lettera b) della L. n. 120/2020 e dell’art. 36, co. 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016, in 
conformità alle linee guida n. 4 sugli affidamenti sotto soglia approvate dall’ANAC con determinazione n. 
1097 del 26 ottobre 2016 e ss.mm. ii., nonché dell’art. 1 co. 2 lett. a) del D.L. n. 76/2020; 
 
VERIFICATA l’iscrizione dell’Operatore Economico sul portale MePA per servizi di cui all’oggetto; 
 
VISTI: 
- il D.P.R. 29/05/2003, n. 240 Regolamento concernente il funzionamento amministrativo-contabile e 
la Disciplina del Servizio di Cassa delle Soprintendenze dotate di Autonomia Gestionale; 
- il D.P.R. 27/02/2003, n. 97, Regolamento concernente l’amministrazione e la contabilità degli Enti 
Pubblici di cui alla Legge 20/03/1975, n. 70; 
-       il Decreto MIC DG-MU SERV I n.181 del 07.03.2023 della Direzione Generale Musei che approva in favore 
di questo Ente il Bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2023 (ns. prot. 1595 – A del 10.03.2023) 



 

   
e-mail: pa-fleg@cultura.gov.it  PEC: pa-fleg@pec.cultura.gov.it 

Rione Terra, Palazzo De Fraja – 80078 Pozzuoli (NA) 
Pag. 4 di 5 

 

Parco Archeologico dei Campi Flegrei 

 

 
ACCERTATA la disponibilità finanziaria per Anno di Esercizio 2023 di € 33.989,89 Iva compresa a valere sul 
Capitolo1.1.3.160, art. 1.03.02.09.008 – Manutenzioni ordinarie Bilancio 2023, secondo il fabbisogno di cassa 
per anno contabile come di seguito riportato: 
 
 

Anno: 2023 2024 2025 Tot QTE 2023-
2025 

Importo lavori a 
misura, a corpo, e 
oneri della 
sicurezza 

€ 21.560,81 € 32.406,00 € 32.406,00 € 86.372,81 

Importo Oneri di 
discarica, 
imprevisti e 
incentivi 

€ 6.735,60 € 3.332,07 € 3.332,07 € 13.399,73 

IVA € 5.693,48 € 7.604,37 
 

€ 7.604,37 
 

€ 20.902,22 
 

totali € 33.989,88 € 43.342,44 
 

€ 43.342,44 
 

€ 120.674,76 
 

 
 
DATO ATTO, con riferimento al presente provvedimento, dell’assenza di incompatibilità o conflitti di 
interesse ai sensi dell’art. 6 della Legge n. 241/90 e con riferimento al Codice di Comportamento e alla Legge 
Anticorruzione. 
 
Tutto ciò Premesso, Visto e Considerato 
 
 

DISPONE 
 

1. di contrarre mediante Trattativa diretta sul portale MePa, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) della 
L. 120/2020, così come modificato dall’art. 51 comma 1 della l. 108/2021, l’affidamento degli 
interventi di manutenzione ordinaria e programmata del sito Macellum c.d. Tempio di Serapide e 
Intervento di provvisoria messa in sicurezza del fornice 52 dell’Anfiteatro Flavio, Pozzuoli (NA), con 
l’Operatore Economico EUTECNE S.R.L. P. IVA 03716800655, Via M. Pagano, 56 85010 Vaglio 
Basilicata (PZ), ponendo a base d’asta l’importo di € 85.745,61 oltre oneri per la sicurezza non 
soggetti a ribasso pari a € 627,20, per un importo dei lavori compreso oneri della sicurezza pari a  ad 
€ 86.372,81 oltre oneri se dovuti ed IVA come per Legge per un totale complessivo di € 107.275,03; 

 
2. di approvare i seguenti documenti: 
- proposta del Rup; 
- schema di lettera di invito; 
- capitolato; 
- Computo metrico estimativo 



 

   
e-mail: pa-fleg@cultura.gov.it  PEC: pa-fleg@pec.cultura.gov.it 

Rione Terra, Palazzo De Fraja – 80078 Pozzuoli (NA) 
Pag. 5 di 5 

 

Parco Archeologico dei Campi Flegrei 

 

- Incidenza manodopera 
- Analisi prezzi 
- Cronoprogramma 
- il quadro economico; 
 
3. di prenotare per Anno di Esercizio 2023 l’importo complessivo € 33.989,89 a valere sul 

Capitolo1.1.3.160, art. 1.03.02.09.008 – Manutenzioni ordinarie Bilancio 2023; 
4. di dare atto che il codice CUP è F81E23000380001 e il codice CIG è: 993347748A; 
5. di precisare che l’operatore economico assumerà gli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi 

finanziari previsti dalla legge 13 agosto 2010 n. 136 recante “Piano straordinario contro le mafie, 
nonché delega al governo in materia di normativa antimafia” e ss.mm.ii; 

6. di numerare ed inserire il presente atto nella raccolta delle Determine del Direttore del Parco 
Archeologico dei Campi Flegrei e di pubblicarlo nella apposita sezione trasparenza del sito di questo 
Istituto; 

7. di pubblicare il presente Provvedimento nella apposita Sezione di Amministrazione Trasparente di 
questo Istituto e di adempiere agli obblighi in materia di Amministrazione Trasparente ai sensi 
dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e del D Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. e della Legge 190/2012 in 
coerenza con la Tutela della Privacy di cui alla Normativa Nazionale e Comunitaria. 

 
           cc/vp 
 
     
     Visto attestante la copertura finanziaria 
                 Il funzionario Amministrativo 
                          Dr.ssa Maria Salemme 

 
                                                           
 

   Il Direttore Parco Archeologico dei Campi Flegrei 
                                                                                               Dr. Fabio Pagano 

 
 

Prenot. 55-2023 
 
 


